

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato:
Kontor: 5.s.kt.
J.nr.: 2005-1433-205
Sagsbeh.: des
Fil-navn: Dokument 3

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 2, som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 31. maj 2005

Spørgsmål 2:

"Med henvisning til ministerens oplysninger under 1. behandlingen om, at REACH-forslaget og den kommende kemikalielovgivning i EU vil flytte bevisbyrden for en sikker anvendelse af kemikalier fra myndighederne til industrien, bedes ministeren oplyse, om det også betyder, at bevisbyrden for, hvorvidt stoffer i cigaretter er sundhedsskadelige, afhængighedsskabende m.v. overgår til tobaksindustrien?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Miljøministeriet.

Miljøministeriet har oplyst følgende:

"Vedrørende stoffer i tobak omfatter forslaget til REACH alene kemiske stoffer, som er tilsat tobak, og som ikke er specifikt undtaget. Kemiske stoffer, der produceres eller importeres i mængder større end 1 ton per år per producent eller importør, skal registreres med en række nærmere specificerede oplysninger om bl.a. effekterne på menneskers sundhed. Farlige stoffer i mængder større end 10 tons per år skal registreres af producenten eller importøren med en vurdering af risikoen forbundet med produktion og anvendelse. Det er Miljøministeriets vurdering, at dette også gælder anvendelsen af tobak med mindre, at brugeren af stoffet - tobaksfirmaet - ønsker at holde denne anvendelse fortrolig. I så fald skal tobaksfirmaet selv vurdere sundhedsrisikoen af tilsætningsstoffer og har dermed ansvaret for, at der er tale om en sikker anvendelse. Forbrændingsprodukter, der dannes under rygning af cigaretter er ikke omfattet af registreringspligten under REACH forslaget.

REACH forslaget blev fremlagt for Rådet og Parlamentet den 3. november 2003. Forhandlingerne kører i øjeblikket både i Rådet og i Parlamentet. Parlamentet forventes at afslutte sin første læsning til efteråret. Da der stadig er mange udeståender, er det vanskeligt at forudsige, hvornår Råd og Parlament kan vedtage forslaget, men forslaget forventes tidligst at træde i kraft i 2007. "

Jeg kan henholde mig til Miljøministeriets svar.